
http://www.facebook.com/crocerossaitaliana.gavi Croce Rossa Italiana 

 Comitato di Gavi OdV 
 Via Bosio n. 2 – 15066 Gavi (AL) 
 Tel. +39 0143 643 070 – Fax 0143 643 612 
 Email: cl.gaviligure@cri.it 
 PEC: cl.gaviligure@cert.cri.it 
  Partita IVA: 02423580063 

   
 Croce Rossa Italiana 
 Comitato di Gavi OdV 
  
  
  
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N° 07 /2021 

 

 
OGGETTO: Attivazione  corso “Percorso Gioventù” e nomina Direttore del Corso 

 
L’anno duemilaventuno, iI giorno 02, del mese di febbraio , alle ore 19,00 presso la sede del 

Comitato C.R.I. di Gavi, in Via Bosio, 2, si e riunito, regolarmente convocato, il Consiglio Direttivo 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

  COLOMBINO Giorgio Tommaso Vice Presidente X  

GUALCO Ivo Giacomo Consigliere X  
BERGAGLIO Roberto Domenico Consigliere X  

  ROMOLI Federico Consigliere Giovane X  

 

Il Vice Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

l'argomento all'ordine dcl giorno in oggetto indicato. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 La legge 178/2012 ha previsto il riordino dell’Associazione della Croce Rossa Italiana 

determinandone la trasformazione in associazione privata a decorrere dal 01.01.2014; 

 La legge 125/2013 ha introdotto l’art. 1 bis della predetta legge 178 del 2012. Per effetto di 
quest’ultimo il riordino complessivo dell’Associazione è stato rinviato al 01.01.2015, mentre 
i Comitati Provinciali e Locali sono stati trasformati, ope legis, in Comitati privati; 

 ai sensi del comma 1 di tale articolo i Comitati CRI esistenti alla data del 31.12.2013 
assumono ex lege la personalità giuridica di diritto privato; 

 ai sensi del comma 2 di tale articolo i Comitati privati suddetti subentrano in tutti i rapporti 
attivi e passivi intestati ai comitati locale e provinciali preesistenti; 

 il Presidente Nazionale ha inviato con propria comunicazione del 23.12.2013 agli atti del 
Comitato, la ricognizione dei Comitati esistenti con l’individuazione del relativo vertice, nel 
ruolo di Presidente; 
 

vista l’Ordinanza Presidenziale 1 agosto 2014 n. 229 di approvazione dello Statuto-tipo dei 
Comitati Locali a norma del citato Decreto Interministeriale 16 aprile 2014, così come 
modificata con Ordinanza Presidenziale 10 settembre 2014 n. 249; 
richiamato lo Statuto-tipo dei Comitati CRI, adottato ai sensi dell’art. 2 del D.M. 16 aprile 2014 
e degli artt. 21.14 e 30.1 dello Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana depositato 
in data 5/11/2019 – Rep. 111110; 
richiamato il Provvedimento del Consiglio Direttivo Nazionale n. 144 del 18 ottobre 2019 con il 
quale veniva approvato il calendario elettorale; 



http://www.facebook.com/crocerossaitaliana.gavi Croce Rossa Italiana 

 Comitato di Gavi OdV 
 Via Bosio n. 2 – 15066 Gavi (AL) 
 Tel. +39 0143 643 070 – Fax 0143 643 612 
 Email: cl.gaviligure@cri.it 
 PEC: cl.gaviligure@cert.cri.it 
  Partita IVA: 02423580063 

richiamato altresì la Determinazione del Presidente Regionale n. 41 del 17/12/2019 avente 
come oggetto “provvedimento di indizione delle elezioni dei presidenti e dei membri dei consigli 
direttivi dei Comitati CRI del Piemonte; 
visto il regolamento per l’elezione degli organi statutari dei Comitati della Croce Rossa Italiana; 
visto il verbale del 20/02/2020 per la proclamazione del Presidente e dei Consiglieri del 
Comitato di Gavi a seguito delle risultanze delle Elezioni tenutesi in data 16 febbraio 2020; 
visto il verbale di assemblea del Comitato in data 28/09/2020 e relativi allegati; 
richiamato il Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce 
Rossa Italiana; 
richiamato altresì il Regolamento sulla tutela della sicurezza e della salute dei volontari  
 

VISTA e richiamata la Delibera n. 16/2020 del 07 ottobre 2020 con la quale è stato attivato il Corso 

di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana. 

VISTA e richiamata la Delibera n. 01/2021 del 02 gennaio 2021 con la quale è stata nominata la 

Commissione d’Esame, così come disposto dal Regolamento per la Formazione dei Volontari della 

Croce Rossa Italiana; 

RICHIAMATO il Verbale d’Esame del 04/01/2021, così come redatto dalla Commissione 

d’Esame; 

CONSIDERATO che a seguito dei risultati d’esame sono stati iscritti a Libro Soci del Comitato di 

Gavi n. 9 nuovi soci giovani aventi età tra i 14 ed i 31 anni; 

VISTO che seguito della Riforma del Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti di 

Croce Rossa Italiana è stato introdotto uno specifico corso denominato “Percorso Gioventù” al quale devono 

accedere tutti i volontari della CRI che abbiano dai 14 ai 31 anni di età e che siano stati inseriti a Libro Soci 

dal mese di settembre 2019; 

TENUTO CONTO che il Comitato di Gavi non ha al suo interno un Direttore di Corso “Percorso 

Gioventù”; 

RITENUTO dover attivare quanto prima il Corso “Percorso Gioventù” a favore dei nuovi soci formati di età 

compresa tra i 14 ai 31 anni; 

PRESO ATTO della disponibilità del signor Allegra Srivasa Salvatore, volontario del Comitato CRI di 

Alessandria, iscritto all’Albo dei Direttori di Corso “Percorso Gioventù”, ad attivare tale corso per i nuovi 

volontari del Comitato di Gavi 
 

                                                                 DELIBERA 
 

Richiamate le premesse quali parti sostanziali ed integranti del presente atto, 

 

 Di attivare il Corso “ Percorso Gioventù” in presenza, da tenersi sabato 20 febbraio 2021 

nell’area del Comitato riservata ai corsi sita in Gavi, via Bosio n. 2, a favore dei nuovi soci formati 

di età compresa tra i 14 ai 31 anni di età; 

 Di Nominare Direttore del Corso il signor Allegra Srivasa Salvatore appartenente al Comitato di 

Alessandria, in possesso di requisiti richiesti essendo iscritto all’Albo dei Direttori di Corso 

“Percorso Gioventù” che si è reso disponibile; 

 Di trasmettere copia del presente atto al Comitato Regionale C.R.I. Piemonte;  

 Che  il presente provvedimento sia affisso all’Albo.  

 

Letto e sottoscritto  

        Il Vice Presidente  

             Giorgio Tomaso Colombino 

 

Originale f.to 


